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Idegenforgalom.
Úgy volt eddigelé, hogyha kö­

zeltett a nyár: előirányzatot készí­
tettek az emberek vájjon miként 
lehetne urasan, kényelmesen és ol­
csón nyaraim a lidón, Metánban, 
Ostendében, Nizzában, vagy Karls- 
badban; azután voltak, akik Egyip­
tomba, mások az Ezertó országába 
utaztak. A tapasztalatok gyűjtése, 
a tudományszomj, a gyógyítás re­
ménye és vadászás egzotikuma, 
számtalan emb ért vonzott az ide­
gen országok ismert és ismeretlen 
távlataiba. Amig a régi jó világ 
tartott, nem sokat törődtek a kül­
földre utazás részleteivel s a tehe­
tőseknek legfeljebb irigyei voltak. 
Ámde változtak az idők s a fi­
gyelő emberek megállapították, 
hogy a külföldre utazók túl sok 
pénzt költenek el idegenben, te­
hát szabályozó rendelkezésekre van 
szükség. Igazolta ezt a szándékot 
az, hogy a statisztikai adatgyűjté­
sek szerint az 1931. évben például 
57 millió pengőt költöttek el hon­
fitársaink külföldön s ugyanakkor 
csak 26 millió pengőt hoztak be 
hazánkba a külföldiek.

Már pedig mindenki súlyosan 
érzi azt a nyomasztó helyzetet, 
amelyet a pénzforgalom és bank­
jegyhiány az egész ország gazda­
sági vérkeringésében okoz.

Egymást érték a kereskedelmi 
és ipari érdekeltségek ankétjei, til­
takozó gyülekezések tartattak az 
adópolitikának felszökő Ívelése el­
len, — kárhozatra kívánták a kar­
telleket s a bankokráciát és vál­
tozás, enyhülés még sincsen. S ha 
úgy igaz, hogy más országokban 
sem különb a helyzet: akkor ke­
resnünk kell az enyhülés lehető­
ségeit más irányban is, hogy valóra 
váljon a közmondás: „Segíts ma­
gadon s az Isten is megsegít".

Megindultak tehát a forgalmat 
fokozó, úgynevezett filléres gyors­
vonatok, amelyek kétségtelenül 
megmozgatták a tömegeket és hoz­
tak is némi pénzforgalmat. Jöttek 
a külföldi cserevonatok s ezek már 
nemcsak tömegeket, de értékes va­
lutát is forgalmaztak. Lassan-lassan 
belopódzott a köztudatba a szó­
tárban eddig ismeretlen megjelölés: 
az „idegenforgalom".

Az üdülök, weekendezők, tu­
risták és nyaralók, gyógyulók és 
tanulmányi kirándulók, — mind­
mind — katonái lettek az idegen­
forgalomnak.

Reáeszméltünk az értékre, 
mely e fogalomban rejtőzött. Ez 
az érték legalább a mi kis orszá­
gunk számára a legprímább áru- 
és exportcikk, mert láthatatlan, 
vagy ha úgy tetszik: általa impor­
tálhatjuk tárgyi ellenszolgáltatás 
nélkül a legtöbb értéket és valutát.

Az „idegenforgalmat" azonban 
nem szabad közprédára bocsájta- 
nunk. Ne állíttassák fel itt is az a 
tétel, hogy ha deficittel jár: azt vi­
selje a köz, — s ha nyereség van: 
az vándoroljon az egyesek zsebébe, 
— hanem szahályoztassék intéz­
ményes törvénnyel úgy, hogy az 

államnak minden polgára szívesen 
és készséggel lássa és fogadja az 
idegent, aki az ő gazdálkodására 
nézve is előnyös forgalmat hoz és 
jó hírnevét viszi.

Elmondhatjuk, hogy „Magyar­
ország kezd újabban divatba jönni", 
mert úgy látszik megértette a hivó 
szót s csak az okoz még gondot, 
hogy minden a főváros felé von­
zódik, a vidéknek csak morzsák 
jutnak, mert az előbbi 26. millió 
pengő behozatalból 23'9 millió esett 
a fővárosra és csak 2’1 millió az 
összes vidékre.

Igaz viszont, hogy ott több a 
látnivaló, együtt van minden s na­
gyobb a propaganda, azonban az

A földalatti felelősség.
A inuk héten Gömbös Gyula mi­

niszterelnök Pilisvörösváron járt, hogy 
személyesen adja át a hősies kitartás 
után megmenekült bányászoknak a kor­
mányzó elismerését

Úgy érezzük, hogy minket Salgó­
tarjániakat kétszeres örömmel érintett az 
a hir, hogy a bányászmunka, a bányász­
küszködés, halálmegvetés és bajtársiasság 
a legmagasabb helyen elismerésre talált. 
Úgy érezzük, hogy az ott elmondott sza­
vak nemcsak a pilisvörősváriaknak szó­
lották, hanem az ország egész bányász- 
ságához, hogy az a kitüntetés nemcsak 
a megmeneküllek mellét díszíti, hanem 
az egész nemzeti társadalom főhajtása 
egy a kötelességét a legnehezebb körül­
mények közölt is teljesítő munkásréteg 
előtt.

Nem lehet letagadni, hogy vajmi 
kevés elismerést arattunk azelőtt. Ha 
bányászról volt szó, a legtöbb ember 
valami sötét arcú és sötétletkü valakit 
képzelt maga elé, aki örökké elégedetlen, 
örökké izgága, a legkönnyebben lázit- 
ható, folytonosan sztrájkra kész munka­
kerülő. Minden kommunista megmozdu­
lás, minden felforgató törekvés sok ille­
tékes meggyőződése szerint állandóan a 
bányászvidékekröl kerülhet csak ki, sőt 
itt gyűrűzhet csak igazán az ország ha­
tárai felé, elborítva mindent ami társa­
dalmi rend, ami nemzeti érték.

Olyan kevesen voltak azok, akiket 
érdekelt, hogy talán nem is az a rette­
netes valaki a fekete gyémánt magyar 
napszinrehozója, hogy szinte az útjain­
kon számlálhattuk meg. Szinte azt mond­
hatjuk, hogy az itthoniakon, a bányász­
ból és bányászatból élőkön és egyné­
hány nemesen érző vezérünkön kívül 
senki sem akarta ennek a nagy-nagy 
értéket rejtő munkástömegnek lelkét 
megérezni, meglátni a szénporos fekete 
külső alatt

Ugyan kit érdekelt volna a meleg 
kályha mellett ülők közül, hogy a me­
leget a mélységekben bányászók élete 
milyen. Hogy milyen csodálatos más vi­
lág él százméterekre a föld alatt. Tér­
dig vízben ázva, verítékben fürödve, 
sokszor pedig egészen hanyattfekve csá­
kányozzák,. verik a szénereket s mig a 
karjuk erőteljes csapásai alatt csillékbe 
hull a fekete áldás, a szemük állandóan 
a'veszedelmek közeledtét kutatja. Hol 
tör be a viz, a homok, hol roppan meg 
egy tartóoszlop, hol szivárog be a gyil­
kos gáz? S amig a test a kenyér és lét 
harcát vívja, mily testvériességben, mily 
harmóniában olvad egybe az egész föld­
alatti világ embertömegei Hogy ismeri itt 
az ember az embert, munkás, felügyelő, 
mérnök egyaránt. A bajtársiasság és ön­
feláldozás itt ezer példában ragyog a 
mélységek fekete éjszakájában. Ezerszer 
mentik meg egymás életét, egészségét az 
egymárra utaltak, hogy másnap talán 
visszakapják a krisztusi kölcsönt. Itt 
lent mindenki tudja, hogy nagy-nagy fe-

Ezévben Magyaróvárt jöttek össze 
a dunáninneni evangélikus egyházvezé­
rek szept. 7-én a Dr. Sztranyavszky 
Sándor kerületi felügyelő és. Kiss István 
püspök elnöklete alatt megtartott köz­
gyűlésre, amelyen városunkból Dr. Csen- 
gödy Lajos lelkész és Schreiner Jenő 
bányafőgondnok vettek részt.

Az előző napokban az egyházkerü­
leti alakulatok üléseztek a Gyámintézet 
Lelkészértekezlet, stb. A gyámintézeli is­
tentiszteleten a szent szolgálatot Lim- 
bacher Zoltán kisterenyei lelkész látta el, 
igen nagy hatást elért igehirdetéssel.

Jól esett látni, hogy a közgyűlés 
üdvözlésére megjelent helyi hatóságok 
sorában, nemkülönben a díszvacsorán is 
megjelent a helyi róm. kath. lelkész is 
és igy is bizonyságát adta annak a több­
ször is szóvátett ténynek, hogy városunk 
a felekezeti villongásokat soha nem is­
merte.

A közgyűlést megelőzőleg az or­
szágzászló előtt gyülekezett össze a köz­
gyűlés közönsége és lelkes tüntetést ren­
dezett a hazafias eszmék mellett, amit a 
Himnusz eléneklése fejezett be. E tün­
tetésben is a leglelkesebb hangot a né­
met anyanyelvű gyülekezetek lelkészei 
vitték.

A közgyölést Dr. Sztranyavszky 
Sándor egyházkerületi felügyelő megnyi­
tója vezette be. Megvilágítván a közegy 
házi állapotokat, hatalmas erővel muta­
tott rá arra, hogy az evangélium és a 
Nacionalizmus a Nemzet eszméje nem 
ellentétes fogalom, aminek a kiemelése 
azért volt aktuális, mert egy alföldi egy­
házmegyében illetéktelenül és kéretlenül 
elitélőleg tértek ki a németországi hittler- 
izmus bírálatára. Rámutatott arra, hogy 
pld. hazánkban is az Evangélium és a 
haza ügye százados szabadságharcok fü­
zében olvadt össze eggyé s termelt nem­
csak vezéreket, dejvértanukat is mind­
kettő számára.

A nagyhatású beszédet szűnni nem­
akaró taps fogadta és teljes terjedel­
mében a közgyűlés jegyzőkönyvébe 
vették.

egyenlő teherviselés és elbánás 
elve a vidéket is egyenrangú té­
nyezővé avatja.

Az események rohamosan fej­
lődnek, minden ország kitermeli a 
saját érdekességeinek reklámjait s 
aki időben előnyt nyer, az köze­
lebb van a joghoz is, — nincs te­
hát haladékosságra szükség, — jöj­
jön a részletes és intézményes ide­
genforgalmi törvény, amely kizárja 
a tisztességtelen versenyt, biztositja 
mindenkinek, fővárosinak és vidé­
kinek a protekciónelküli concessi- 
ókat, mellőzi a bürokráciát, köny- 
nyed, gyors és szakszerű eljárást 
parancsol minden végrehajtójának.

— th.

lelösség készteti cselekedetre, a földalatti 
felelősség!

Mégis országrázkódtató bányasze­
rencsétlenségnek kellett megdermeszteni 
a szivek ezreit, hogy megismerés és el­
ismerés legyen osztályrésze a földalatt 
küzdő munkássziveknek. Budapest ajtó­
jában napokon át lázban kellett égni az 
aggódó tömegeknek, hogy ráirányítsa 
a ligyelmet ezen a . bányászlelkeknek 
nagyszerű erényeire. Hogy ország-világ

előtt alkalmat adjon a magyar nemzet 
mai vezetői részére szent törekvések ki­
hirdetésére.

Most szent törekvésnek mondotta 
a miniszterelnök a tőke és munka har­
móniájának megteremtését oly alapon, 
hogy a hangsúly ezek után nem a tőkén, 
hanem a munkán van.

A bányászság heroikus küzdelme 
vívta ki az egyetemes munkás és munka 
elismerését. A bányászság adott alkal­
mat arra, hogy Gömbös Gyula minisz­
terelnök dezignálása óta hangoztatott 
munkásbarát felfogását újból és nyoma­
tékosan aláhúzza.

Az egységes nemzet,, az egymás- 
iránt szolidaritást, egymásszeretetét emelte 
ki a miniszterelnök. Hiszen ezek mind 
bányászerényekl Hiszen a földalatti világ 
érzés és lélekvilágát kell csak a föld fölé 
emelni, hogy ezt az egész nemzetet át­
hassa a földalatti felelősség tudata. Sal­
gótarján, Dorog, Mohács, Pereczes, Pi- 
lisvörösvár, bányászszellemét kell meg­
honosítani a föld felett küzdő nemzet 
egészében, amelyet ime csak szerencsét­
lenségek után ismertek meg és értekeitek. 
Ha ez meglesz, ha a két kezünk az ugart 
töri, a vasat kalapálja, a szemünk pedig 
mindig mindenütt a veszedelmek elhárí­
tásáért járja be a csonka haza tájait és 
hátárait, ha tudjuk azt, hogy csak har- 
monikás munkában, félholtan is, magun­
kat feláldozva is csak a közösség, a 
nemzet egyeteméért kell mindent ten­
nünk — akkor ez a bányászszellem, ez 
a földalatti felelősség naggyá fogja tenni 
a kicsiny országot.

Sz. I.

A dunáninneni 
Egyházkerület közgyűlése.

A Kórmányzó Ur öfőméltóságának 
küldött hódoló üdvözlés után Kiss István 
püspök terjesztette be évi jelentését a 
püspöki hivatal és az egyházkerület el- 
multévi’ működéséről, amely egyúttal 
korképét is tükröztette a mai nehéz vi­
szonyoknak.

Dr. Kovács Sándor egyet, tanár 
dr. Sztanyavszky Sándor felügyelőt 25 
éves jubileuma alkalmából üdvözölte, 
majd Kardos Gyula, dr. Handei Béla, 
Podhradszky János, dr. Csengődy Lajos 
és mások adtak elő a tárgyalások anyagát.

A közvacsorán, amelyen a város 
hatóságai, lelkészei és mindenrangu tár­
sadalma képviselve volt, dr. Sztranyav­
szky Sándor mondott lendületes és min- 
denkitlenyügöző nagy beszédet, amely­
ben meghajtotta az elismerés zászlóját a 
a város harmonikus élete előtt, amely­
ben úgy a felekezetek, mint különösen 
a németajkú lakosság is a legteljesebb 
egyetértésben munkálják a közjó előmoz­
dítását; mintának és követendő és követ­
hető példának állította oda ezt az egész 
ország elé, amennyiben nem mindenütt 
tapasztalható ugyanez.

A Leánykongregáció ünnepe.
Sajtóest és díszelőadás.

F, hó 10-én este folyt le a Mária 
Kongregáció által rendezett sajtócst nagy 
érdeklődés és nagyszámú közönség je­
lenlétében a Kath. Olv. Körben. Örö­
münkre szolgált és hálás szívvel köszön­
jük Salgótarján katholikus közönségének 
azt a megmozdulást, amivel szerény 
munkánkat jutalmazta és hozzájárult a 
kath. ügy és főkép a kath. sajtó felső- 
gi léséhez.

Ferencz István prézcs bevezető 
beszédeben rámutatott arra, hogy milyen 
nagy jelentősége van a mai ember éle­
tében a sajtónak s hogy a destructiv 
sajtó mivé teszi az embert és az embe­
rek gondolkozásán keresztül az or­
szágot

Megjelenik szombaton
Negyedévre 2 Pengő

Postacsekk: 28.744 szám.
Apróhirdetések: szavankint 8 
fillér, a legkisebb hirdetés 

1 Pengő.
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat

Szerkesztő bizottság: Csengődv Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc.
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Ezután ünnepi szónokunk P. Her- 
mann Hermenegild szent ferencrendi h. 
tartomány főnők théblógiai tanár magas- 
szárnyalásu beszéde következett A Páter 
beszéde kiindulópontjául' csonka hazán­
kat és azt a rengeteg csonka embert — 
hadirokkantat — vette, akik itt élnek e 
csonka hazában. Elelmélkedett, hogy 
miért is van annyi csóka ember? Nem 
azért — mondta — mintha katonáink 
nem lettek volna bősök — nem a ma­
gyar ágyuk gyengesége okozta a nagy 
veszteséget — a haza és emberek vesz­
tesét, nem — valami egészen más ka­
tasztrófa, amit lelkiismeret kérdésévé 
nem igen akarunk tenni. Nem a kato­
nák gyengeségét kell elbírálnunk, hanem 
a közvéleményt, a közerkölcsiséget, a 
a honszerelmet kell keresni, amely min­
den katasztrófa után felemelte az orszá­
got Most közbeszólt az internacionális 
destructiv sajtó s belevitte, telekürtölte 
a harctereket, hogy nem az a hazánk, 
ahol születtünk, ahol az édesanyánk rin­
gatott, hanem ott ahol a kenyerünk a 
megélhetésünk van. Belevitte az embe­
rek közé a tekintélytagadást s tönkretett 
mindent az Istentől lefelé — hazát és 
népet Nem igaz az hirdette — amit a 
papság mond, koholmány az mind. Bele­
vitte a honszeretetlenséget s az lett a 
vége, hogy a katonák eldobták a fegy­
vert. Most hiába siránkozunk ezen. A 
siránkozás nem menti meg az országot. 
Amivel vétkeztünk, azzal tegyük jóvá 
a hibánkat S amig nem lesz erkölcsös, 
öntudatos katholikus sajtónk, addig a 
nemzet nem fog talpra állni, addig nem 
lesz kedves a dalunk, addig nem lesz 
édes a magyar búzából készült kenyér.

A Páter beszéde után az idő előre­
haladottsága miatt Gábriel Mimi szavalata 
elmaradt, s kezdetét vette az előadás. 
Szorongva néztünk elébe, mert sok he­
lyen hangoztatták, hogy nem lesz láto­
gatott az előadásunk, mivel e téma nem 
érdekli a közönséget Mi hálát adunk a 
jó Istennek, hogy sikerhez juttatott ben­
nünket s megcáfoljuk e rágalmat Salgó­
tarján közönsége nevében, mert van 
még jó kaih. közönségünk, hiszen a vá­
ros színe-java ott volt. És megértette, 
átérezte a közönség a darabot, hisz so­
kak szemében ott csillogott a könny, 
mikor egy-egy megható jelenetben be­
mutatták .' szereplőink az őskéresztények 
mélységes kath. öntudatát, hitszerelmét 
és hősi elszántságát, amellyel hitüket 
mégvallották. Kitűnő játékot produkáltak, 
Gábriel Mimi „Eabióla" szerepében, ki 
arisztokratikus gőggel nézte le a római 
isteneket és a kereszténységet is, mig az 
állhatatosak könyörgése kereszténnyé 
nem tette — Ágnest, ki csupa szelídség 
és szende báj volt a műsorban feltünte­
tett Bakacsi Manci helyett, Bortnyák 
Erzsi alakította, Syra Gavlasz Hermin, 
Cecília Mackó Vali és Hidra, Langer Ica 
is nagyszerűen oldották meg nehéz sze­
repüket, de minden szereplő megérdemli 
a dicséretet, hisz munkájuk a szerep- 
alakitásban époly nehéz volt, mint a fő­
szereplőké. Külön köszönet illeti meg 
ezúton is Rusznyák Malvin tanítónői, 
kongregációnk vendégtagját és Berceli 
Gyula tanítót, akik előadásunk sikeré­
nek előmozditásán oly fáradhatatlan buz­
galommal és önzetlen készséggel dolgoz­
tak; önfeláldozó közreműködésük nélkül 
nehezen boldogultunk volna, mivel a 
színfalakat mind át kellet festenünk, ami 
bizony igen-igen fárasztó volt és sok 
idejüket, — amit kellemes szórakozás­
sal is eltölthettek volna — vette igénybe. 
"Ezenkívül is úgy a tervezésben, mint a 
rendezés minden fázisában intenzive 
vettek részt Köszönet érte.

' Az előadást szombaton, azaz 16-án 
este 8 órai kezdettel megismételjük az 
Északi plébániatemplom javára — úgy 
szintén egy délutáni előadás is lesz 23-án, 
d. u. 4 órai kezdettel a diákságnak.

A 10-iki előadöson való felülfizetéset kö­
szönettel vettük is c helyen nyugtázzuk. Szente 
László kormánytanácsos 10 P, Kiss Lajos kir. 
közjegyző 6 P. Róth Flóris bányaügyi főtanácsos 
5 P. Bórczy Sándor bányatanácsos 5 P, Sreiner 
Jenőné 5 P, dr, Holics Endre főtanácsos 4 P. 
dr. Förser' Kálmán 4 P, dr. Willmon Gyula 3 P, 
Niederland Gyű Iá né 3 P, dr. Jánossy Ödön 3 
P, Traum Péter 3 P, Márkus Lajos 3 P, Balás 
Béla 2 P, vitéz Donászy Győző 2 P. k. Kraft 
Aladár 2 P. Lóser László 2 P, Elsner Bertalan 
I SO P, Barta Miklós 1 P. Ludig Fánika pold. 
isk. tanár l P, Gruy Mária polg. isk. tanár 1 P, 
Peész Árpád 50 fillér. C.

60 éves a Magyar Országos 
Kárpátegyesület.

Városunkban lesz a jubileumi ünnepség.

24-én, vasárnap reggel tárlata 
filléres gyors érkezik városunkba. 
Ez alludőtaból a jubiláló Orsz. Kár­
pát Egyes, h. fiókja nagyszert! prog­
rammal várja az ideérkezőket, z

Magastátránk tövében Késmárkon 
1873-ban született a „Magyarországi 
Kárpát Egyesület."

Ekkor indult el az első Magyar tu- 
risa egyesület lélekemelő, magasba vágyó 
természeti kincsek után kutató útjára. 
1873. év a bölcsője a magyar turistaság­
nak. A kulturált Szepesség szép hegy­
ségei, fürdői, tradiciós híres városai ke­
resettek lettek az idegen nemzetek turis­
tái szátpára is.

Az ismeretlen tátrai völgyek, fen$i- 
kok, merész glecserek, csúcsok, falak, 
kéményeket felkereső turista boldogan 
tekinteti-szét s közelebb érezte magát az 
Istenhez./

Ahogy minden tavasszal megindul­
nak a havasok lavinái, úgy emelkedtek 
esztendőnként a Tátránk magasan fekvő 
tópartjain és párkányain a szebbnél-szebb 
fürdők, nyaralók, magasabban fekvő, ne­
hezebben járható csúcsok lábánál jól 
berendezett turista menedékházak.

f Á'menedékházak segítői lettek a nagy 
csoportokban kiránduló diákseregeknek 
A szép Szepesség híres iskoláinak taná­
rai minden évben csoportosan keresik’ 
fel diákjaikkal a Tátra könnyebben jár­
ható nyergeit. ,

Kedves emlékem nekem is, az 1914:- 
ben rendezett túránk, amikor is Lőcsé­
ről gyalogszerrel indultunk el az utunk­
ban is néha-néha szemünk elé táruló 
tátrai ormok felé.

Két napi gyaloglás után elértük a 
turistaság bölcsőjét, ahol minden fárad­
ságunkat elfelejtette, amikor a Magas 
Tátra csodás hegyláncában gyönyörköd­
hettünk. Itt pihenőre térve izgalommal 
vártuk a reggelt, hogy közelebb juthas­
sunk az égbe törő havasokhoz.

Másnap délelőtt 11 órakor már el­
hagyva a Csorbái tó tündéri táját fél 1 
órakor a közeli Poprádi ló partján épült 
menedékházban ebédeltünk. Innen a me, 
rész gránit szikla csoportok között foly­
tattuk utunk a tengerszemhez és 6 na­
pon át a könnyebben járható és kilátást 
nyújtó nyergekre.

Ezen a kis túránkon számos kötél; 
lel és csákánnyal felszerelt hegymászó­
val találkoztunk, kik a magas csúcsokra 
igyekeztek. Irigy szemmel néztük a jó) 
felszerelt turistákat s elhatároztuk, hogy 
a jövő nyáron mi is felszereljük magun­
kat és nem elégszünk meg a tavak kör­
nyékével, hanem végig kusszuk a havasi 
gyopáros falakat és peremeket.

Tervünk kivitelében megakadályo­
zott a világháború, amikor volt részünk 
kincstári sífelszereléssel a tiroli hegyek­
ben tátrai vágyainkat kielégíteni. Csak 
az itthon maratlak élvezhették a Tátra 
regényes tájait.~i

Amikonfiegjöll a várva-várl béke 
és felelevenedett volna a Kárpát Egyesü­
let, ketté szakította annak működését a 
háború mérges termése, Trianon.

Megszállották régi belső ellensé­
geink a tátrai fürdőket és turista mene- 
dékházainkaE)

A turistaság eszméje megmaradt, 
vezérei nem lankadtak, egyrészük ott 
maradt és tovább fejlesztette az ősi 
anyaegyesületet. (Kárpátén Véréin.)

Itt csonka hazánkban szeretett el­
nökünk dr. Förster Kálmán volt első szer­
vező tisztje a Magyarországi Kárpát Egye­
sületnek. Az egyesület rohamosan alakí­
totta meg Bpesten és környéken osztályait.

Városunkban 1923-ban tiz évvel 
ezelőtt szeretett polgármesterünk Zipser 
tanító barátjával és a turisztika iránt ér­
deklődő Salgótarjáni volt „Karancs" 
Egyesület tagjaival karöltve megalakította 
a Salgótarjáni Kárpáti Osztályt.

Az alacsonyabb 5—7 száz méteres 
dombok hazájában 10 évi működése 
megkedveltelte turistáinkkal környékünk 
szép panorámáját. Gyönyörű kilátást 
nyújtó Karancs kilátónk, Salgóvár, Pécskő, 
Bárnai Nagykő, Szent Imre, Somoskő 
vár. Az osztály legszebb alkotása a Sal- 
Sói vár tövében fekvő Bodzfás forrás és 
árrnas halom, az apostoli kettős ke­

reszttel. ,
Városunk környéke szép fekvésű és 

idegen turisták által gyakran látogatott

A helyi turista Osztály agilis veze­
tőségének érdemei tükröződnek vissza 
abban is, hogy a Országos Kárpát Egye­
sületek Központja Saigon rendezi meg 
60 éves fennállásának emlékünnepét.

Szeptember 24 lesz végvárunkban 
az a nap, amikor a salgói vár ormán el­
hangzik a Kárpátok felé az égbe kiáltó 
Hiszekegy imánk s hisszük, hogy teljesül 
reményünk, „Lesz még kikelet Szepes­
ség felett." K.

< MEGHÍVÓ.
A Magyarországi Kárpát Egyesület 

1933,-szepl. 24-én 60 éves fennállásának 
emlékét .ünnepli Salgótarjáni osztályának 
munkaterületén, Salgón és a Bodzfás 
kutnál Az ünnepélyre filléres gyors in­
dul Bpeslről, melyen Zsitvay Tibor, Nagy 
Emil, Zsembery Gusztáv vezetésével több 
száz turista érkezik városunkba. Szere­
tettel felkérjük a város t. közönségét és 
a turista osztályunk t. tagjait, hogy a 
fogadtatásnál, istentiszteleteken, a sal­
gói ünnepélyen és közös ebéden, vacso­
rán és bucsuzásnál minél nagyobb szám­
ban jelenjenek meg. A részletes prog­
ramot a következő számban közöljük. 
Felkérjük a turista tagtársakat és vendé­
geit, ha a közös ebéden és vacsorán 
részt óhajtanak venni jegyeiket f. hó 
20-ig előre váltsák meg a Munka nyom­
dában, vagy Kaszper Kálmán titkárnál, 
Iskola u. 3 Ebéd jegy 50 f. vacsora jegy 
1 pengő. Elnökség.^

Hírek és különfélék
Veni Sanctc! Ma reggel városunk 

őszi hangulatában száz meg száz rózsás­
arcú gyerek, sok közülük kicsiny palánta, 
első elemista lépi át az iskola küszöbét. 
Ma reggel nemcsak Salgótarjánban, ha­
nem magyar hazánk szegénységében is 
nagy városaiban, zsupfedeles falvaiban 
feltör az Ég felé a Veni Sancte, a Szent­
lélek segedelméért esdeklő áhitatos dal­
lama: Jövel Szentlélek Úristen! Ma reg­
gel a magyar jövő ártatlan, tiszta hom­
loka serege Ég felé fordított arccal, hit­
től sugárzón várja egy szebb jövendő haj-' 
nalhasadását. Jövel Szentlélek Úristen és 
erősítsd meg ezt az alázatos, gyenge kis 
sereget a Te tudásoddal és erősségeddel, 
hogy legyen ez a ma reggel Veni Sanc- 
téra iparkodó, törékeny sereg, a magyar 
igazságok, a magyar remények, a magyar 
vágyak beteljesülésének erős, rettenhetet- 
len serege. — Jövel Szentlélek Úristen 
és szállj le tüzes nyelvek alakjában kis 
diákra, nagy diákra, lanitókra, tanárokra, 
szülőkre és mindnyájunkra, erre a szo­
morú magyar földre, hogy itt munka le­
gyen, kenyér legyen, élet legyen, amiért 
érdemes, tanulni, küzdeni, hinni. Jövel 
Szentlélek Úristen és áld meg az iskola 
küszöbét ma reggel átlépő sok ezer ártat­
lan rózsás arcon, léleken keresztül a mi 
árva nemzetünket is.

Esküvő. Kovácsik Ilikét f. hó 
24-én d. u. */z5 órakor vezeti oltárhoz 
Fehér Géza nógrádrádmegyeri Hangya 
üzletvezető a salgótarjáni Ferences plé 
bánia kápolnájában. (Minden külön ér­
tesítés helyett)

Egy kitűnő pedagógus halála. 
Szeptember 1-én halt meg 92 éves ko­
rában Tatán Pintér Elek, kegyesrendi 
gyémántmisés áldozópap, a Rend nesztora 
a Ferenc József rend lovagja, c, tanke­
rületi királyi főigazgató, 56 évig tanított 
s ez időből 39 évig volt a tatai gimná­
zium igazgatója, s ezt az iskolát naggyá, 
főgimnáziummá fejlesztette s olyan kon- 
viktust alapított melléje, melybe még 
Erdélyből is- szívesen küldték a szülök 
féltett kincseiket. Az országban sokfelé 
tanított ez a fogalommá vált nagy peda­
gógus és a tanítványok ezrei hálás szív­
vel s kegyelettel gondolnak az atyai ne­
velőre, tanárra, igazgatóra, a jó lelkű em­
berre, ki válóságos atyja volt diákjainak. 
Mint részvéttel értesülünk Dr. Dornyay 
Béla, reálgimnáziumunk tanára, nevelő 
atyját gyászolja a nagy halottban.

Iskolás vidéki leányt koszt, la^ 
kásra elvállal egy tanítónő. Cím a ki­
adóban.

„Székely pihenő"
vendéglőmet

a Tátra-utca 67 alól, a Kassai-sor 
61 számú saját házamba 

helyezem át
Kérem a L vendégeim további 

szives támogatásáL
BARTHOS TAMÁS 

vendéglBa.

Városi közgyűlés.
F. hó 14-én d. u. 3 órakor nagy 

érdeklődés mellett nyitotta meg dr. 
Förster Kálmán polgármester a közgyűlést.

A polgármesteri bejelentés, melyet 
dr. Figus Béla főjegyző olvasott jel, meg­
emlékezik a gödöllői jamboreenak váro­
sunkba ellátogatott 800 idegen cserkészé­
ről, akiket a hagyományos vendégszere­
tettel fogadott városunk, amiért a tábor­
parancsnokság meleg köszönetét mondott.

Az SBTC országos amatőr bajnok­
ságáról emlékezik meg a bejelentés, amely 
nagy lelkesedést váltott ki a törekvő csa­
pat iránt.

Majd a városnál előfordult fegyelmi 
ügyekről tájékoztatja a közgyűlést a be­
jelentés, mely heves és hosszú vitára adott 
alkalmat, mely vitánál iíj. Timaróczky 
Sándor javasolta, hogy a képviselőtestü­
let egy bizottságot küldjön ki, amely a 
város ügykezelését, adminisztrációját fe­
lülvizsgálja. Ezen indítvány közvetve a 
polgármester ellen irányuló bizalmatlan­
sági célt szolgált, amelyet értékes fel­
szólalásokkal helytelenitett a közgyűlés, 
amely Timaróczky Sándor indítványával 
szemben — aki egyedül maradt — tel­
jes bizalmáról biztositotta a polgármestert, 
akinek értékes munkálkodását és hivatali 
korrektségét, becsületességét mindenki 
ismeri.

E tárgynál felszólaltak Traum Péter, 
Szente László, Róth Flóris, ifj. Timaróczky 
Sándor, Zdravics Béla, Tóth Gyula, Zsi- 
day József, Herczog Ede.

A közgyűlést a polgármesteri intéz­
kedés, a szabálytalanságok takargalásnél- 
küli felfedése teljesen megnyugtatta s az 
alispán által folyamaiba tett fegyelmi vizs­
gálat eredménye elé teljes bizalommal te­
kint a közgyűlés, mely a városban ezzel 
kapcsolatban elterjedt fantasztikus hirckre 
itt kapta meg az autentikus felvilágósitást, 
mely a közönséget izgatni szerető inlri- 
kus beállítást a kellő nívóra szállította le.

A tárgysorozat következő pontja az 
inségmunkára biztositandóhitel-keret meg­
állapítása volt. (14.000 p.) — A város­
háza külső és belső tatarozására 3000 p.
— A tüzoltószertár bővítésére 3000 p., 
a köztemetőre 14.000 pengő hitel bizto­
síttatott. — E tárgynál szólalt fel többek 
között Zdravics Béla városi képviselő és 
megrázó szavakkal festette le a városi 
járványkórház fogyatékosságait, bacillus- 
terjesztő, fából készült, viznélküli épüle­
tét és kérte a közgyűlést, hogy haladék­
talanul gondoskodjék egy uj városi jár­
ványkórházról. — A polgármester és köz­
gyűlés teljes mértékben tették magukévá 
az indítványt, melyet dr. Vilmon tiszti­
orvos felszólalása is alátámasztott, azon­
ban a gyors intézkedésnek pénzügyi aka­
dályai vannak ’s a jövő évi költségvetés 
terhére helyezte kilátásba a polgármester 
az uj járványkórház felépítését. — Zdra- 
vics Béla városatya azonban egy kisebb­
méretű, de egészséges kórház azonnali, 
felépítését kérte, mire a közgyűlés 
Róth Flóris indítványára a vállal­
kozói hitellel való sürgős megoldás mel­
lett foglalt állást. — Katona László 1700 
p. kölcsönt kapott uj házának rendbeho­
zására. — A gyepmesteri szerződést mó­
dosította a város Galgóc Deák Jánossal, 
úgy hogy .Máriusz György a régi gyep­
mester is alkalmaztatott. — A helypénz 
beszedési jogra a pályázat ki lesz Írva..
— Az 1934 évi költségelőirányzatot ol­
vasta fel ezután dr. Istók Barnabás fö- 
számvevő. Az alapos, lelkiismeretes, ta­
karékos szempont vezette munkájában a 
főszámvevőt, a javaslatot a közgyűlés el­
fogadta, — majd a gyámpénztár 1930— 
31—32 évi elszámolását hagyta jóvá a 
közgyűlés, mely néhány honosítási ügy 
bejelentésével ért véget este fél 8 órakor.

Komoly, nehéz és értékes munkát 
végzett a képviselőtestület, melynek tag­
jai az ész és szív szavára hallgatva, hi­
vatásuk magaslatán állva töltötték be 
fontos szerepüket a város vezetősége 
iránti teljes bizalom megnyilvánulása 
mellett
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Fényes esküvő 
volt f. hó 10-4n Zagyvapálfalván: a köz­
szeretetben álló Fischer Ferenc bánya­
igazgató bájos leányát Rózsikát vezette 
oltárhoz Sooky István városunkba beosz­
tott százados. — Megelőző este lampionos 
menetben vonult fel a falu közönségének 
kísérete mellett a bányász énekkar és a 
levente zenekar Fischer igazgató lakása 
elé, hol felváltva több ének és zeneda­
rabot adtak elő. Majd Priska Károly le­
vente a másnap kötendő frigyhez sze- 
rencsekivánatainak kifejezése mellett vö­
rös szekfüböl álló hatalmas csokrot nyúj­
tott át.

Másnap f. hó 10-én délután ’/íl óra­
kor volt, az egyházi esküvő.

A délszaki növényekkel diszitett, 
modern vonalaiban is Ízléses, meghitt 
templomot előkelő közönség töltötte meg. 
Ott láttuk az állomásparancsnokság tisz­
tikarát teljes számban, élükön Regőczy 
Sándor alezredes állomásparancsnokkal 
és hozzátartozóikkal, a bányatársulat 
tisztikarát és családtagjait és még számos 
barátot, jó ismerőst és tisztelőt, akik el­
jöttek mind, hogy a boldog fiatal párnak 
jókívánságaikat kifejezzék.

Pontosan fél egy órakor érkezett 
a menet a templom elé. Felcsendült a 
pálíalvai vegyeskar nászindulója és a 
zászlóalj törzsaitiszti karának sorfal* kö­
zött bevonult a násznép a szentélybe.

Az esketési szertartást Mrász György 
sóshartyáni esperes plébános, a család 
régi jó barátja végezte. Megható meleg 
szavakkal hívta fel a fiatalok figyelmét a 
házastársak egymásiránti kötelességeire, 
mert nem csupán májusból, napsugárból, 
boldogságból áll az élet, — mondotta — 
hanem árnyék és gond-felhő is vonul át 
néha az élet egén. Ezért hitre, megér­
tésre, szeretetre buzdította őket, kérve 
frigyökre a jó Isten áldását, Az esketési 
szertartás alatt a vegyeskar Beethoven 
Isten dicsőségét énekelte szépen kidolgo­
zott előadásban. Azután a Miatyánk fel­
emelő szavai csendültek fel a közös imá­
ban és ezzel a szertartás véget ért. Az 
ifjú pár és szüleik boldogan fogadták a 
szentélybe sereglő jó barátok és ismerő­
sök szerencsekivánatait.

Adja a Mindenható, hogy az uj 
templomban kötött frigyük boldog . és 
zavartalan legyen. Isten áldása kísérje 
őket az élet utjain, ahová abból a temp­
lomból indultak el, melynek köveit Fi­
scher Ferenc bányaigazgató és felesége 
olyan nemes szívvel és áldozatossággal 
segítettek összehordani — Isten nagyobb 
dicsőségére I

A fiatal párnak mi is ezúton kívá­
nunk igaz boldogságot és —jó szerencsét I

K.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik felejthetetlen jó férjem elhuny­
téval, igaz részvétükkel mély fájdalmunk­
ban osztoztak; ezúton leghálásabb köszö 
netünket nyilvánítjuk.

özv. Bodnár Mátyásné 
és gyermekei.

HatArkiigazitáa Bulgária Ja­
vára. A romániai lapok arról Írnak, 
hogy Bulgária, Titulescu és Herriot kí­
vánságára hajlandó abbahagyni a reví­
ziós kampányt, ha Románia biztosítja a 
bolgár kisebbség jogait, ha Dobrudzsá­
ban bulgár iskolákat állít fel bulgár ta­
nítókkal és abbahagyja az amúgy is ku­
darccal járó román telepítéseket. Titu­
lescu állítólag hajlandó Dél Dobrudzsa 
negyedrészét visszacsatoltatni a Tutracan- 
Balcíc vonaltól délre. Titulescu engedé­
kenységéből az állapítható meg, hogy 
töredezik a revízióellenes front s Titu­
lescu Bulgáriát le akarja szerelni, hogy 
ezzel is gyengítse az európai revíziós 
hangulatot

Keresek bérbe kb. 60 m2 ki­
terjedésű helyiséget, utcára vagy tágas 
udvarra nyílót,' központi fekvéssel és bő 
vizű kuttal. Cím a kiadóhivatalban.

Hedírokkanf^k zászlószentelést 
és vándorgyűlést tartottak Gyöngyösön 
f. hó 10-én József hir. herceg jelenlété­
ben. — A gyönyörű művészi zászló 110 
cm. magas és ugyanolyan széles, gótsti- 
lusban tervezett, három mezőre oszló 
szárnyas oltárkép jellegű, A középső 
nagyobb mezőben Magyarország védő­
asszonyának képé a gyermek Jézussal, a 
két kisebb oldalmezőben Szent István és 
Szent László királyok képe. A Madonna 
lábénál Erdély és négy elszakított vár­

megye címere, Észak, Dél, Kelet, Nyu­
gat. A képek által el nem foglalt mező­
rész az arany, piros és kék színek 
pazar pompájával ható gótikus díszítmé­
nyekkel van ékesítve. A Madonna képe 
előtt rokkant katona térdel, balkezében 
mankó, jobbjával Magyarorrzág cimerét 
nyújtja és ajánlja fel a Madonnának. A 
kép aláírása: Ne feledkezzél meg sze­
gény magyarokról. A zászló másik ol­
dalán a „HONSz" országos címer, a 
felső sarokban Hevesmegyé és Gyöngyös 
város címere borostyányágakkal és leve­
lekkel összekötve. Az ágak közt egy ré­
sze Leonidas örökszép sírfeliratának: 
Megeselekedtük, amit megkövetelt a haza. 
A zászló tüfestés utján készült, azt a 
gyöngyösi csoport elnökének neje, dr. 
Hacker Béláné tervezte és készítette, a 
hosszú hónapokig tartó munkába gyön­
gyösi urhölgyek voltak segítségére. Az 
ünnepség az országzászló előtt folyt le. 
Délben közös ebéd volt, melyen sok 
és erőteljes beszéd hangzott el, különö­
sen nagy hatást keltett vitéz Subik Ká­
roly kannonok beszéde, aki az egri ér­
seket képviselte az ünnepségen. A hadi­
rokkantak meleg támogatóját Szmre- 
csányi Lajos érseket ünnepelték a je­
lenlevők. Délután hatalmas vándorgyű­
lésen tárgyalták meg a kiküldöttek az 
uj törvény fogyatékosságait és terjesz­
tettek elő panaszokat az országos köz­
pont utján. Előző este gyönyörű kivilá­
gítás és tárogató, katonazene volt Vá­
rosunkból 4 hadirokkant volt az ünnep­
ségen Lapsánszky János csop. elnök ve­
zetésével.

, Rádióelőadás Salgótarjánról. 
Csütörtökön, szept. 14-én d. e. 10 órakor 
érdekes előadást hallgathattak a rádió­
ban azok, akiknek alkalmuk van ezidő- 
tájban a rádió meghallgatására. Városunk­
ról szólt a színes tollal megirt felolvasás, 
mely a város közgazdasági jelentőségén 
kívül főleg annak természeti szépségeit 
és túra lehetőségét domborította ki és 
ezzel szerencsés összhangba került avval 
a nemes törekvéssel, mely Salgótarján 
város gyönyörű vidékének megismerteté­
sét akarja bevenni a szépen fejlődő 
magyar idegnforgalomba. Több-kevesebb 
joggal kifogásolták eddig a rádióban 
elhangzott város ismertetések száraz, unal­
mas, vagy túlságosan propagandaizü 
voltát; akik Salgótarján félórás ismerte­
tését szerencsések voltak hallgatni, azok 
meggyőződhettek róla, hogy ilyen és ha­
sonló vádak nem érhették a salgótarjáni 
ismertetést, amely mint örömmel értesül­
tünk róla Dr. Dornyay Béla tanár tollá­
ból származik s igy bizonyára hozzá fog 
járulni városunk idegenforgalmának fel­
lendítéséhez, sőt a szept. 24 én megtar­
tandó Kárpát egyesületi jubiláris salgói 
ünnepségek méltó megüléséhez isi -

Gépjármüvek felülvizsgálata. 
Értesítem a gépjármű tulajdonosokat, 
hogy a gépjármüveknek felülvizsgálása f. 
hó 23-án délelőtt bl órakor lesz meg­
tartva a salgótarjábi rendőrkapitányság 
épülete előtt. Akik annak idején beje­
lentették, hogy gépjármüveiket Salgótar­
jánban kívánják felülvizsgáltatni, a szük­
séges nyomtatványok és Közelebbi útba­
igazítások átvétele végett haladéktalanul 
jelenjenek meg a rendőrkapitányság I. 
em. 45 alatti helyiségében. •

M. kir. Rendőrkapitányság.
Szeptember. Én már találkoztam 

az ősszel. Valamelyik ködös reggelen 
megfoghatatlan szomorúsággal szivemben 
lépkedtem a patakparti nyárfák alatt 
A köd a somoskői völgyön föl­
felé húzódott, Pécskő felől kergették a 
felkelő nap sugarai. Olyan bánatos szep­
temberi reggel volt, a foszladozó ködben 
álmosan ébredt a város. A szél is lábra- 
kapott s először tavasz óta, fáztam. Egy 
korán kelő cselédlány szomorúan dalli- 
kózott a síneken túl, a Nyarat sirató ha­
lotti dal volt az. Valami fanyar izü illat 
terjengett: az éjjel leestek a fákról az 
első halott levelek. Az égbolt mozdulat­
lan volt, kigyult kémények pipázó füstje 
felfelé kígyózott Lehet, hogy ez a reg­
gel is olyan volt, mint a többi reggel, 
amit én átaludtam és mégis másnak érez­
tem. Mert most láttam meg először a 
nagy készülődést a halálra. Azt a vég­
telen szomorúságot most éreztem először, 
amely szomorúság egy haldokló világ 
néma szomorúsága volt. És megcsapott 
a szeptemberi napok emléke is. Az is­
kolába készülődés, szép bucsuzások bá­
nata. Aztán a múló idők, a szeptembe­
rek, amik elszaladtak a fejem felett. Újra 
éreztem elhervadt reményeim békétlen­
ségét, a. gondokat, amik olyan sokszor

■ SPORT. ■
SSE—SBTC 2:2 (1:0).
Hatalmas érdeklődés előzi meg a 

két örök rivális találkozását, rekord kö­
zönség előtt pont 3/<4 órakor. Ivancsics 
biró sípjelére kezdődik a játék, az irá­
nyítást azonnal a SSE veszi át, szép össz- 
játékkal azonnal meleg helyzetet teremt 
az SBTC kapu előtt, de a kis Vágó szé­
pen tisztáz, pár perces mezőnyjáték után 
Novoszelenszky kapja a labdát, pár lé­
pést fut, majd átküldi a balszélre, hol 
Viroszták kapja el, kapásból hatalmas lö­
vést küld a kapura,'de az a belső kapu­
fáról kipattan.

X- Az amatőr bajnoknak semmi sem 
sikerül, labdát rendre az ellenfél fogja, 
támadásait a nagyszerű formában levő 
Paskó-Springer hátvédpár morzsolja össze, 
Takács és Kecskés szélsőhalfok erősen 
kihagynak, egyszóval semmi sem sikerűi. 
Szögletrugások egymást követik a 14—17 
és 22-ik percben, de eredménytelenül az 
SBTC ellen, néha percekig táboroz a kék­
fehér csatársor az SBTC kapu előtt, de 
minden eredmény nélkül.

A 30-ik percben Rigó-Szabó pár 
harcnak szigorított szabadrúgás az ered­
ménye, a labdához Paskó áll fel, süvítő 
bombája a védelem sorfala dacára a jobb 
felsősarokban köt ki. 1:0.

A gól után az SBTC nagyon rá­
kapcsol, Zsengellér szép lövése hajszál­
nyira megy el a kapu felett, közvetlenül 
utána bravúros, csavart szabadrúgását 
Csala csak kornerra tudja kiöklözni, ami 
eiedménytélén, majd Ménich II. szép lö­
vését védi Csala a félidő utolsó perceiben.

A második félidő hatalmas SBTC 
támadással kezdődik, Csala egymásután 
fogja Ménich I —II. és Wahlkampf lövé­
seit, a 4-ik percben szögletrugás, de ered­
ménytelen, az SBTC fölény, ha lehet még 
erősödik, de a Paskó-Springer pár nagy­
szerűen állja a támadásokat, a 20-ik perc­
ben Ménich I. kiugratja Takácsot, aki 
három lépésről Csala kezébe lő, a 28-ik 
percben Paskó miatt szabadrúgás a 16- 
osról, amit Ménich I. védhetetlenül Ugyan­
úgy, mint előzőleg az ellenfél, a jobb fel­
sősarokba helyez. 1:1.

Az SBTC a kiegyenlítés után ma­
gára talál, egymás után mennek a lö­
vések a SSE kapura, Stirbicz szép be­
adásai, Zsengellér lefutásai és a belső 
hármas szép összjáték, bár csak perce­
kig, de nagy örömet szerez az SBTC 
híveinek.

A 33-ik percben Takács IV. előre 
adott labdáját Ménich I. kapja, szökteti 
Ménich Il-őt, aki 5 lépésről szép lapos 
lövéssel megszerzi a vezetést 1:2.

A 37-ik percben büntetőrugásból 
kavarodás az SBTC kapu előtt Takács 
III. és Szabó tulerélyesen nyomják Ri­
gót, Ivancsics 11-est ítél, amiből Dan- 
csák beállítja a végeredményt 2:2. A

meglátogattak. Szomorú szeptemberi reg­
gel volt. Emberek siettek el mellettem 
fázósan, lehajtott fejjel. Milyen célok felé 
siethet az ember ilyen szomorú szep­
temberi reggel. Mi adhatja az erőt, hogy 
el ne veszítsük a hitünket ilyen ködös, 
haldokló reggelen ránkszakadt szomorú­
sággal a szivünkben? A remény a feltá­
madásban. És én ezen a haldokló reg­
gelen már az uj tavaszt is megláttam, 
amint frissen, fiatalon, uj életet hirdetve 
diadalmasan belovagolt a hegyek felől a 
városba.

Holcman-féle jó karban levő zon­
gora 160 pengőért eladó. Mojzita Márton 
Horthy-telep, u. p. Kisterenye.

Keresek nov. 1-re 2—3 szobás 
lakást bérbe, esetleg megvételre. Cím a 
kiadóban.

gól után az SBTC tovább támad, de 
eredmény nélkül és a biró sípja a mér­
kőzés végét jelzi.

összegezve a látottakat, megálla­
píthatjuk, hogy az első félidő az SSE 
a második félidő az SBTC ideje volt, a 
bajnokcsapat, mint együttes nagy csa­
lódást okozott híveinek, a régi lapos já­
téknak nyomát sem láttuk, a két szélső 
fedezetének semmi sem sikerül, Zsen­
gellér kevés labdát kap, egyszóval hi­
ányzik a régi eredményes és szép össz- 
játék. Egyénileg jók voltak Vahlkampf— 
Stirbicz—Ménich IL, Vágó és Géczi.

Az SSE legjobb része a közvetlen 
védelem volt, kitűnő volt különösen 
Paskó, de jó partnerei voltak Springer 
és Csala is a fedezetsorban Jancsi, a 
csatársorban a két szélső volt a jó, ál­
talában meglátszik a csapatban az edző 
munkája^____________________

PBÜSE—DAC 2:1 (0:1)
F. hó 8-án bajnoki mérkőzés volt 

Zagyvapálfalván a PBÜSE—DAC között. 
Legelőször is megállapítható volt, hogy 
a kirendelt biró nem jelent meg Buda­
pestről. Úgy látszik az MLSz-nek nem 
fontos a vidéki mérkőzés — csuk a tag­
dijak folyjanak be a pénztárába. A je­
lenlévő ÉLSz-től kirendelt Haranghy vette 
át a bíráskodást. Első félidő nagy része 
PBÜSE támadásával telik el, de ered­
ménytelenül, sok akciót a DAC kitűnő 
védelme leszerel, már-már úgy látszott, 
hogy az első félidő eredményt nem hoz, 
amikor a DAC csatárok a 44-ik percben 
lefutnak a labdával, bár PBÜSE védelme 
is kitett magáért, de a kapu előtti nagy 
tumultusban a labda begurult a kapuba. 
Megszületett az első gól. (0:1)

A második félidőben a PBÜSE já­
tékosai állandó fölénnyel'támadnak, úgy 
hogy a 19-ik percben Bakó messziről 
rúgott labdája bombaként repül a ka­
puba. Megtörtént a kiegyenlítés. DAC 
játékosai közül egy párnak nem tetszett, 
hogy a folytonos támadás eredményt ér 
el, labda helyett a PBÜSE játékosait 
kezdték „véletlen‘‘-nek látszó rúgásokkal 
harcképtelenné tenni, úgy hogy a 32-ik 
percben Manyasz által érvényesített 2-ik 
gól után Bakó PBÜSE csatárt úgy rúg­
ták hasba, hogy ki kellett vinni a pályá­
ról. Emiatt már-már botrányba fulladt a 
játék, amikor is néhány lelkes sportba­
rátnak sikerült eliminálni az ellentéteket 
és nyugalomra inteni úgy a játékosokat, 
mint a nézőket. A játék továb bi folyta­
tása is a PBÜSE fölényét mutatta és igy 
a DAC-nak nem sikerült kiegyenlíteni 
még a durva játék árán sem a csonka csa­
pat ellen, — az elért eredményt.

Vasat! kedvezménnyel utazhat 

BUDAPESTRE az 

Őszi Lakberen­
dezési Vásárra. 
Rádióklállitáa. Gvrrmakfiryl UiAIIUl.

Bábjáték. Minta asztaJleritée.
Iparcaarnok. Szept. 2—17-Í£.
A vásárigazolványok aug. 31-től szept 23- 
ig érvényetek ét a menetjegyirodákban, az 

ipartestületeknél is a kereskedelmi ka­
marákban szerezhetők be.

Budapest nagy eseménye az őszi 
Lakberendezési Váslr. A lakberendező ipa­
rosság nagy erővel vonul fel az őszi gazdasági 
életet megnyitó Lakberendezési Vásárra. Vala­
mennyi ipari szakma idei termése legjavát állította ki 
és valóban nagyon olcsó árakon árusítja. A váaár 
egyik fénypontja az impozáns rádiópalota, amely­
ben valamennyi rádiógyár, de a rádiókereskede­
lem is kiállít Több, mint 30 különböző készüléket 
mutatnak be, hangfogós próbafülkékben. Red- 
kivül érdekes a művészi bábjáték, amelynek pál- 
dálián sikere lesz. A jövő reménysége) a gyér- 
mek külön kiállítási csoportot kapott a vásá­
ron. Nagyon tanulságosat és nagyon szépet. A 
vidéki közönség vasúti kedvezménnyel látogatja 
az őszi vásárt. '
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Salgótarján, 1933. szept. 11-én.
Árupiaci tudósítás. Irányzat: 

szilárduló. Forgalom: élénk. Búza 80 
kg -os 5'50—7 P, Rozs: 3—3'20 P. Árpa: 
6'50—7'50 minőség szerint, Zab: 6—7 P, 
Tengeri (morzsolt): 8—8'50 P, Mák: 
50—55 P. Felhozatal: Terményárukban 
felhozatal kevés volt, főleg gyümölcs és 
zöldség (paradicsom, káposzta) volt nagy 
felhozatal. Búzában cca 30 q, rozsban 
cca 10 q, árpában cca 25 q, tengeriben 
65 q, zabban cca 15 q, mákban 3 q.

Mezőgazdasági és ipari hírek
(A m. kir. Külkemkcdelmi Hivatal közleményei)

Búza őrlési aránya Francia­
országban. Az eddigi előírások szerint 
a búzának legfeljebb 66 százalékát volt 
szabad kiőrölni kenyérsütésre és egyéb 
emberi táplálkozásra szánt liszt gyártá 
sánál. ,A hivatalos lap legutóbbi száma a 
búza kiörlési arányát szabályozó uj ren­
deletet közöl. A rendelet értelmében 
minden q búzából maximálisan annyi kg. 
emberi táplálkozásra és kenyérsütésre

Belföldi búza, vámmal S. 33'75—36, P. 
27—28'80. Belföldi zab S. 19'25—19'75, 
P. 15'40—15'80. Tengeri ex Wien S. 
9'10—9'15, P. 7'20—7'32. Magyar takar­
mányárpa S 11'40—11'60, P. 9'12—9'28. 
Belföldi zab S. 16—16'50, P. 12 80— 
13 20.

Kápolnásnyéken a kínálat tar­
tózkodó. Árak: búza 6'80, rozs 3'30, ta­
karmányárpa 5, zab 5'50, morzsolt ten­
geri 5'80, fehérbab 8'50, mák 48—50 
pengő q-kint.

Debrecenben a terménypiac fel­
hozatala közepes, a kereslet gyenge volt. 
Árak: búza 6'20—6'50, rozs 3-—3'20, ta­
karmányárpa 4'40—4'80, morzsolt tengeri 
4'50—6 pengő q-kint.

Pozsonyban a terménytőzsde for­
galma annak a kormányintézkedésnek a 
hatása alatt állott, amely szerint a jövő­
ben a tőzsdén kívüli üzletkötéseket meg­
akadályozzák. A megszorítás ellenére a 
terménytőzsde forgalma szűk keretek kö­
zött mozgott. Árak cK-ban, ill. pengőben 

_____ __r________ _  ___ q-kint: Búza 81/83 kg-os cK 127—128, 
szolgáló lisztet szabad kiőrölni, amennyi I* 21'59—21'76, búza 78;80 k g os cK 
a búza súlya hl.-kint levonva 11 kö.-otJ 126—127, P 21'42—21'59, rozs 72/73 * t._ ...._______________..." . 11.. - - -v í.a te n m-oo i,nc __A fennmaradó mennyiséget csak állatok 
takarmányozására szabad felhasználni. A 
forgalomba hozott lisztet és takarmány­
lisztet tartalmazó zsákokon fel kell tün­
tetni, hogy azok az említett rendelkezé­
sek szerint készültek.

Terméshelyzet világszerte.
Az ésszaki földiekén:

Az Egyesült államokban. Az 
őszi búza területeken jó eső esett és a 
szántásra az idő igen alkalmas. A mező­
gazdasági miniszter nyilatkozata szerint 
az öszibuza vetésterületet 12 százalékkal 
csökkenteni kell, amiért a gaz­
dákat kárpótolják.

AGRÁRPIACI HÍREK. 
GABONAPIACOK.
Becsben a buzaüzlet még mindig 

stagnál és a malmok tartózkodása tovább 
tartott. A piacon arra számítanak, hogy 
a preferenciáik vámokra vonatkozó tár­
gyalások Magyarország és Ausztria kö­
zött rövidesen kedvezően befejeződnek. 
Rozsban sincs üzlet a kínálat csekélysége 
miatt A tengeri irányzata valamivel ked­
vezőbb volt, a forgalom azonban még 
mindig kisméretű. Az árpapiac üzlettelen, 
magyar és jugoszláv takarmányárpa na­
ponkint csak néhány vagonnal érkezik. 
A zabpiacon erősen érezhető a beviteli 
engedélyek hiánya és üzletkötések csak 
szórványosan jöttek létre cseh zabban 
Arak sillingben, ill. pengőben q-kint: 

A MUNKA"
könyv és papirkereskedése!

Salgótarján Fő-tér 1. szám alatt „A MUNKA** 
nyomdám modemül berendezett üzlethelyiségében 

könyv- és papirkereskedést 
===== nyitottam. ' ------

Raktáron tartok: az összes iskolákban használatos minden­
nemű tankönyveket, {tizeteket, írószert, irodai 

{elszereléseket, stb.
Felhívom a t. szülők szives figyelmét arra, hogy isko­

lába járó gyermekeik részére legjutányosabb árban szerezhetik 
be nálam minden e szakmába vágó szükségleteiket.

Pontos és lelkiismeretes kiszolgálást biztositok!
Felkérem a t. szülőket, hogy a tankönyveket 

Idejében előjegyeztetni szíveskedjenek, nehogy a tor­
lódás miatt iskolás gyermekeik későn jussanak tan­
könyvekhez.

Kérve a város és vidék t. vásárló közönségének nagybe­
csű támogatását. Tisztelettel:

VÉGH KÁLMÁN
„A Munka*‘-nyömda, könyv 

óz paplrkereakedéz tulajdonosa.

kg-os cK 64- 65, P 10'88—11 05, takar­
mányárpa cK 65—66, 11'05—11'22, zab 
cK 21—63, P 10'37—10'71, csöves ten­
geri cK 84—85. P 14'28—14'45.

Aisózsolcán kenyérmagvak iránt 
alig van kereslet, a mákot és lencsét 
azonban emelkedő árakon vásárolják. 
Árak: búza 6'50—6'80, rozs 3 50—4, ta­
karmányárpa 5, zab 6, morzsolt tengeri 
6'80, mák 46—48, lencse, nagyszemü 
36—38, kisszemü 20—22 pengő q-kint.

Vámosmikolán a exportra al­
kalmas búzák ára a budapesti paritás 
fölé emelkedett és a forgalom élénkebb. 
Árak: búza 80 kg-os .9'25—9'50, rozs 
3—3 25, sörárpa 9'50, takarmányárpa 
5—5'50, zab 5'40—5'50, morzsolt tengeri 
9, mák 48 peugő q-kint. s

Miskolcon az országos állatvá­
sárra 2,865 db állatot hajtottak fel és 
élénk kereslet mellett a következő árak 
alakultak ki: fejős tehén 120—220, igásló 
300—400, anyasertés 80—85, ökör 150— 
250, kocsiló 200—250 pengő db-kint. 
Hízott sertés 66—76 f. kg-kint.

Gyapjupiac. A tengerentúli pia­
cok irányzata szilárd és az árak állan­
dóan emelkednek. Magyarországon az 
utolsó héten a rendelkezésre álló cse­
kély készlethez viszonyítva számottevő 
forgalom középminóségü A és A/B fésűs­
gyapjúban, amelyből egy tételben mint­
egy 55.000 kg. kelt el P 1.48 állomási 
áron kg-kint Báránygyapjuban a forga­
lom kisebbméretü, középminóségü A/B-A
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Éjféli randevú.
Nagy zenés 

vígjáték.

ÉDESANYÁM 
Himnusz az anyai 

szeretetről.

Vígjáték. Híradó. Vígjáték. Híradó.
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Előadások kezdetei szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.

Volt egyszer egy 
keringő.

Nyomatott .A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonoa: Végh Kálmán

í

Ezen szakmában egyedüli keresztény bevásárlási forrás!

ERTESITES.
Tisztelettel értesítem, úgy a gimnazista, mint a polgárista gyermekek 

szülőit, hogy az uj tanévre üzletemet teljesen felszereltem
Mr és erölemez kézitáskákkal, Intézeti tallér takarókkal, fehér­
nemű betűkkel és számokkal. — Gimnazista leánykák részére kék

kák, úgyszinlén tornacipők raktáron vannak. — Polgáristák ré­
ssóra előírásos egyenruhák, tornahlnxok és nadrágok, Hú bicék és 
úgy a leányok, mint a fiúk részére előírásos Bocskai-sapkák SP.

jelzésű paixual. Patent harisnyák, zsebkendők, fehérnemfiek, 
paplanok és flanelltakarók nagy választékban.

A vásárló közönség pártfogását kérve, maradok
tisztelettel:

vitéz Donászy Győző
— Magyar Divatárúháza — 

Fő-tér. SALGÓTARJÁN. Fő-tér.

Szabott árak! Előzékeny és becsületes kiszolgálás!

báránygyapjuért P 1'10—1'18, finomabb 
minőségekért P 1'20—1'30-at fizettek 
kg-kint.______ _______

IDÉ^YCHCKPllACOK.
Gyöngyösön a felhozatal növeke­

dett, a forgalom azonban élénk volt és 
a felhozott áru mind elkelt, Árak: körte 
12—16, őszibarack 25—50, sárgadinnye 
5—6, csaszla 26—33, borszőllő 16—18, 
paradicsom 9—10 f. gr. ,

Az Ausztriába irányuló búza­
export lebonyolítása. 1933. sveptem- 
ber 6-tól kezdődőleg a vasúton és hajón 
feladott ausztriai rendeltetésű buzakül- 
deményeket a vámhivatalok csak akkor 
fogják kiléptetni, ha azokhoz a m. kir. 
külkereskedelmi Hivatal gabonaosztálya 
által kiszolgáltatandó fuvarlevél garnitú­
rák mellett kontingens-igazolvány és 
vámkezelési igazolvány van csatolva. Az 
ausztriába irányuló búzaexport lebonyo­
lítására vonatkozólag mindennemű felvi­
lágosítást részletesen megad a m. kir. 
Külkereskedelmi Hivatal gabonaosztálya. 
Figyelmeztetjük az exportőröket, hogy a 
fenti okmányokat feltétlenül szerezzék 
be, nehogy az áru kiléptetésénél nehéz­
ségeik támadjanak.

Cseh zsirvámok szeptemberre. 
Prága, szeptember 9. Az augusztusi nyers 
szalonna és zsir átlagárak alapján szep­
tember hó 10-től kezdődődőleg a nyers­
szalonna vámját változatlanul 100 csK- 
ban, a zsir vámját pedig az augusztusi 
200 csK-ás vámmal szemben 300 csK- 
ban állapították meg.

Javul a gazdasági élet Svájc­
ban. Zürich, szeptember 7. Az általá­
nos aggodalom dacára is a legutóbbi 
hivatalos jelentések a svájci általános 
gazdasági helyzet javulásáról számolnak 
be az év második felében. Az üzleti te­
vékenység fejlődésnek indul. A téli 
munkanélkülieknek mintegy csak fele 
van már munka nélkül s a most fenn­
álló munkanélküliség mindössze 51.000. 
Ehhez járul, hogy a legtöbb iparágban 
a rövid munkát megszüntették, mert a 
belföldi piac felvevőképessége örvende­
tesen javult A kivitelre dolgozó ipari 
vállalatok munkája csekély és a foglal­
koztatott munkások száma apad. Az 
ipari fellendülést elsősorban a beviteli 
tilalmak rendszerének tulajdonítják. A 
A beviteli korlátozások hatása legjobban a 
gyapjuiparban mutatkozik, de ugyanez 
tapasztalható a ruházati iparnál, a cipő­
iparnál, a porcelániparnál és az üveg­
iparnál. Ezenkívül élénkülés tapasztal­
ható az építkezések terén is. Igen jól 
prosperálnak az' élelmiszer iparok is.

Szerkesztői üzenetek.
M. D. Anyám, szabad-e dalolni. 

Újabb versei nem ütik meg az előbbiek 
mértékét. Nem szabad azért elkeserednie 
egy poétának sem, hogy magyarnak szü­
letett. Ajánlom, olvassa el Ábrányi Emil 
„Magyarnak lenni" cimü költeményét. 
Nekünk szegényen, kifosztottan is büsz­
kének kell lennünk magyarságunkra.

D. J. A szerelem vitt a sírba. A 
múlt idő használata kissé korai. A vers 
csak arra volt jó, hogy kiöntve benne a 
panaszát, megenyhüljön. Ne kivánja a 
közlést, a nyilvánosság csak mosolyogni 
tudna az igy rímekbe szedett fájdalmán. 
Fel a fejjel! Május est.. . nem méltó a 
szép májushoz. Nyilik-e még a vén akác. 
Ez már jobb és majdnem közlésre érett.

H. I. „Kétségbe vagyok esve" .. . Hát 
még én.

K. A. Mi van a tenger fenekén. . .7 
Kérdezzen meg egy búvárt.

Sz. L. Bocsánatot kér, hogy ver­
seivel, ha ritkán is, de háborgatni meré­
szel. Keresztény ember vagyok. Meg- 
bocsájtok.

Adóhátralékoknak termények­
ben való lerovása tárgyában 1933. 
évi augusztus hó 18-án 122.000/1933 
VII. a szám alatt kiadott rendelet 3 §• 
bán megállapított bejelentési határidőt a 
I. évi Budapesti közlöny 205. számában 
megjelent 125.300/1933. VII. a. számú 
rendelettel a m. kir. pénzügyminisztérium 
1933. évi szeptember hó 20 ig meghosz- 
szabbitotta. Az adóhátralékosok saját ér­
dekükben cselekszenek, ha a felajánlani 
kivánt termények térítési ára és egyéb 
feltételek iránt az illetékes (községi) kör­
jegyzőségnél, városi adóhivatalnál érdek­
lődnek, hol a szükséges felvilágosítást 
készséggel megkapják. Bgyatmat, 1933. 
szept. 11. Dr. Kovách s. k. m. kir. püig.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
8944/1933 sz.
Pályázati hirdetmény.

Néhai Lőwinger Rezsőné 1200 pen­
gős alapitványának 1932 évi kamataira 
pályázatot hirdetek és felhívom mindazo­
kat, akik a kamatsegélyt elnyerni óhajt­
ják, hogy ily irányú kérelmüket folyó Kó 
25-én déli 12 óráig a város főjegyzőjé­
nél írásban, vagy szóban terjesszék elő.

A kamatokra minden salgótarjáni 
szegény pályázhat.

Salgótarján, 1933 szeptember 11.
A polgármester helyett: 

dr. Figus Béla s. k.
főjegyző.
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